



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 15

Częstochowa, piątek 18 stycznia 1946 r.

Rok II.

Minister Rzymowski na Zgromadzeniu Narodów Zjedn.

Niepodzielny musi być pokój i dobrobyt

LONDYN (Ant. wł.) — Wczoraj wieczorem na obradach Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych przemawiał polski minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski. Przemawiając swoje minister Rzymowski rozpoczął odczytaniem uchwały Krajowej Rady Narodowej, powziętej w czasie ostatnich debat nad polityką zagraniczną. Uchwała zawiera powitanie pierwszego posiedzenia N. Z. i życzenia pomysłowych obrad, przesłane w imieniu 25 milionów pozostałych przy życiu po śmiertelnych zmaganiach z okupantem Polaków. Min. Rzymowski scharakteryzował dwie ewentualności, przed którymi obecnie znalazł się świat. „Albo pozwolimy, aby nasza praca została obrócona w niwecz, albo przebudujemy świat i zapewnimy mu lepszą przyszłość. Wiele nas dzieli, ale jeszcze więcej łączy. Po czyż mogą być ważne jakikolwiek różnice wobec konieczności współpracy — w porównaniu z grozą wojny? Wtedy klędy, cieniem naszym, ledź zawisły nad całym światem dobrobytu nie na drodze rewolucyj i przelewu krwi, ale na drodze pokojowego porozumienia. Są trzy warunki utrzymania trwałego pokoju, a mianowicie: po 1) zniszczenie faszyzmu i ugruntowanie poglądu demokratycznego, po 2) współpraca w stosunkach międzynarodowych i po 3) planowanie w skali międzynarodowej wyodrębnienia poziomu między państwami o wysokim stopniu kultury i dobrobytu z najsłabszymi, które nie tym walczeniem znalazły się jeszcze daleko w tyle. My Polacy normalnie dojrzyliśmy do tego, że faszyzm, dowiódł nam tego Mal-danek i inne obrazy koncentracyjne, w których mezczyznami czekali śmierci jak wybitni. Mamy przede wszystkim ostrzec: Nie zapomnieliśmy, że faszyzm żyje w nacjonalizmach i rasizmach, że kryje się w słynnych zakamarkach karteli i trustów, grając na zwłokę i czekając odpowiedniej chwili do lawnowego wystąpienia. Tolerowanie wpływu faszyzmu może doprowadzić, jak to miało miejsce po pierwszej wojnie światowej, do odrodzenia siły agresywnej wroga.

Obecnie obserwuje się na świecie dwa prądy. Źródłem pierwszego jest pewna liczba państw o wysokim poziomie społecznym, gospodarczym i kulturalnym, źródłem drugiego pewna liczba państw, dążących się z wielkim wysiłkiem na wyższy stopień kultury i dobrobytu. Na razie płyną one z dala od siebie i nawet mogą być sobie wrogiemi, ale nadejdzie czas, kiedy zbliżą się do siebie i będą wspólne pracowały nad nastaniem jednej wspólnej przyszłości. Siła i znaczenie wielkich mocarstw nie mogą zmniejszyć odpowiedzialności narodów mniejszych za losy świata. Niepodzielny na świecie winien być nie tylko pokój, ale i dobrobyt”.

Następnie minister Rzymowski omówił zadania Rady Gospodarczej i Społecznej, zakładające, że powstała ona po to, aby umożliwić sprawliwymi podział dóbr pomiędzy wszystkie narody świata.

Kończąc swoje przemówienie min. Rzymowski zapewnił Zgromadzenie o lojalnej współpracy Polski w rodzinie Narodów Zjednoczonych, zapewniając, że delegacja polska nie będzie szczędziła wysiłków w kierunku ustabilizowania pokoju.

Odłot min. Jedrychowskiego do Jugosławii

WARSZAWA (PAP). — W dniu 16 b. m. wystartował z lotniska w Okęcie min. Jedrychowski i Handlu Zagranicznego dr. St. Jedrychowski udając się do Belgradu celem podpisania umowy handlowej z Jugosławią. Min. Jedrychowskiemu towarzyszyły w podróży ambasador Rzeczypospolitej przy rządzie jugosłowiańskim Piotr Wende, dyr. depart. Ciesielski oraz nac. wydz. przydziałnego Olczyński. Ze strony jugosłowiańskiej towarzyszą min. Jedrychowskiemu przewodniczący Instytutu Handlu Zagranicznego handlowcy i inżynierowie, attaché ambasady Krasowa. Odczytanie ministra Jędrzejewicza w lotnisku dokonał departamentu Min. Złoty i Handlu Zagranicznego dr. Krzywicki. Instytut Handlu Zagranicznego oraz kier. wydz. pras. Bótycki.

LONDYN (PAP). — Przewodniczący Generalnego Zgromadzenia ONZ Spaak podał do wiadomości, że na nowym posiedzeniu w dniu 17 b. m. przemawiać będzie brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin.

SZCZEGÓLNY PLAN PRAC ZGROMADZENIA NAR. ZJEDN.

LONDYN (PAP). — Oblicza się w chwili obecnej, że w przeciągu miesiąca obrad O. N. Z. zostanie onublikowany tom oficjalnych materiałów. Przemówienia wyłożone w językach angielskim i francuskim są notowane przez brytyjskich i amerykańskich stenografów, z których niektórzy piszą 250 słów na minutę. Oficjalnie stenografia praca w sposób następujący: przez 15 minut robia notatki, a następnie schodzą na parter, gdzie tłumaczą notatki i piszą je na maszynie w formie oficjalnego sprawozdania.

Żołnierze polscy opuścili Tilbury

LONDYN (BBC). — Transmisja z portu Tilbury. Drugi transport żołnierzy polskich powracających do kraju załadunku się na statek w porcie Tilbury u ujścia Tamizy. Statek, który ma ich powieźć do brzołów odczynnych ma pojemność 9.500 ton. Sprawozdawca radiowo znalazł się w poczekalni portu, gdzie zgrupowali się żołnierze. Za chwilę na zaproszenie jego podchodzą do mikrofonu płk. Perkot. Sprawozdawca prosi go o podanie paru szczegółów w związku z odjazdem transportu. Płk. Perkot informuje go, że żołnierze przeszli przez różne celna, co prawda bardzo liberalna, następnie odczytano sprzeczności poprzednio listy wyjazdowych i sprawdzono ich tożsamość. W oczekiwaniu otrzymali po skłance corocznej hołbaty.

„Panie mikrofoniku — pyta sprawozdawca — ilu żołnierzy liczy obecny transport?” — „Ponad 2000 ludzi. W tej chwili ładuje się 85 batalion saperów. Za chwilę wsiadają będzie 85 kompania sanitarna... — „A wiecie wracając w zwrotnych jednostkach w pełnym umundurowaniu i wyekwipowaniu?” — „Jak pan sam widać”. — „Ilu oficerów wraca z transportem?” — „Procentowo duża liczba”. — „Kiedy panowie spodziewacie się przyjazdu do kraju?” — „W sobotę będziemy w Gdańsku. Cieszymy się z tego bardzo, gdyż wielu z nas ponad sześć lat, nie widziało kraju”.

WYJAZD POLSKIEJ MISJI REPATRIACYJNEJ DO BELGII

WARSZAWA (PAP). — W najbliższych dniach wyjeżdża do Belgii polska misja repatriacyjna, która zasilaniem swym obejmować będzie również i Polaków przebywających dotąd na terenie Holandii.

PARYŻ (Antena wł.) — Na dzisiejszym posiedzeniu gabinet francuski rozpatrywał będzie odpowiedź na notę skierowaną przez Francję do Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Wielkiej Brytanii, domagającą się dodatkowych wyjaśnień w związku z uchwałami powziętymi na konferencji w Moskwie. Tekst odpowiedzi nie został dotąd opublikowany. Jak donosi jedna z agencji we francuskich kołach politycznych odpowiedź ta została przyjęta z pewnym zadowoleniem, zwłaszcza jeśli chodzi o sprawę traktatów pokojowych.

KONFERENCJA DE GAULLE — NENNI

LONDYN (BBC). — Korespondent paryski „Timesa” donosi, że gen. de Gaulle odbył konferencję z wicepremierem Włoch Nennim, który zatrzymał się w Paryżu w drodze do Londynu. Omawiane były sprawy współpracy francusko-włoskiej. Wło-

WARSZAWA (PAP). — W końcu stycznia opuścił Warszawę, udając się do Kairu polska misja repatriacyjna, która przeprowadzi repatriację obywateli polskich przebywających w Egipcie, Iraku, Syrii i Palestynie.

Z PROCESU NORYMBERSKIEGO

NORYMBERGA (Antena wł.) — Oskarżyciel amerykański zakończył wywód oskarżenia przeciwko b. gubernatorowi Wiednia Baldurowi von Schirach. Oskarżony on jest o współdziałanie w prowadzeniu przez Niemcy wojny zaborczej, ściganie ludzi z krajów okupowanych do pracy niewolniczej, następnie o udział w prześladowaniach Żydów. W r. 1942 von Schirach powiedział: „Jeśli ktoś mi zarzuci, że z Austrii wywieziono dziesiątki tysięcy Żydów odwołam się, że akcja ta miała na celu podniesienie poziomu kultury w tym kraju”.

W dniu wczorajszym została wniesiona na rozprawę sprawa b. zastępcy Hitlera, Martina Bormanna, którego Trybunał postanowił sądzić zaocznie.

POWRÓT MARSZ. WOROSZYŁOWA DO BUDAPESTU

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że przewodniczący Sojuszniczej Komisji Kontrolnej na Węgrzech marsz. Woroszyłow powrócił do Budapesztu.

chy — jak oświadczył ostatnio b. premier Nitte mobilizują dla Francji wiele tysięcy robotników, którzy mają wziąć udział w pracach przy odbudowie Francji.

KONFERENCJA POKOJOWA ROZPOCZĄŁ SIĘ W DN. 1 MAJA W PARYŻU

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że rządy USA, W. Brytanii, ZSRR zawiadomiły oficjalnie rząd francuski, że konferencja w sprawie traktatów pokojowych z byłymi satelitami Niemiec, to jest z Węgrami, Rumunią i Bułgarią rozpocznie się w Paryżu 1 maja.

STANY ZJEDNOCZONE ZAMIERZAJĄ KONTROLOWAĆ WYSPIY NA PACYFIKU

WASZYNGTON (PAP). — Prez. Truman oświadczył na konferencji prasowej, że rząd Stanów Zjedn. zamierza utrzymać kontrolę nad wszystkimi wyspami na Pacyfiku, które posiadają znaczenie dla bezpieczeństwa USA. Rząd Stanów Zjednoczonych starać się będzie, aby ONZ przyznała mu powiernictwo nad tymi wyspami. Stany Zjednoczone wspólnie z innymi aliantami będą utrzymywały wspólne interesy na innych wyspach, nie należących do Japonii. Nie zostało jeszcze ustalone, jakie wyspy obejmie Zarząd Powierniczy Narodów Zjednoczonych.

Proces w Nikołajewie

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że w toczącym się w Nikołajewie procesie niemieckich przestępców wojennych odbywa się w dalszym ciągu przesłuchiwanie świadków. Świadek Buss, były żołnierz niemiecki, który służył w nikołajewskiej banderze pod dowództwem oskarżonego Bittnera od października 1943 roku do marca 1944 roku, zeznał, iż widział osobiście, jak major Bittner brutalnie bił zatrzymanych. Stał on często na czele ekspedycji karnych, których celem było deportowanie ludności cywilnej do Niemiec. Buss dodał, że banderami, którzy odznaczali się brutalnością, byli zawsze słyniani za wzór innym. Świadek Rotmus, który służył w polskiej bezczelności zeznał, że na początku listopada miała miejsce dywersja w Nikołajewie. Na skutek rozkazu majora Witzlebra wzięto 10 zakładników, których powieszono na rynku. W odwet na to jeden z mieszkańców podniósł garaż niemiecki. Natychmiast zaczęły się na skutek instrukcji Witzlebra masowe arestowania. Akcja rozstrzelania prowadzona była przez zastępcę Witzlebra, kapitana Schmeta. Świadek Gniezdowski stwierdził, że oskarżony Kander bił więźniów. Świadek był tam kilkakrotnie zatrzymywany przez banderów, którzy poddawali go torturom.

Strajki w Ameryce i Grecji

NOWY JORK (PAP). — Rokowania w sprawie odroczenia strajku robotników

przemysłu mięsnego nie doprowadziły do pozytywnych wyników. 800.000 robotników zatrudnionych w tym przemyśle przystąpi prawdopodobnie do strajku w najbliższych dniach. W Nowym Jorku na skutek strajku 200.000 robotników elektrotechnicznych zostały przerwane prace w szeregu zakładów, w których stosuje się napęd elektryczny. Ograniczenia również zostały działalnosc radiostacji. Pracownicy elektrotechniczni żądają 80% podwyżki płac. — Wchodzący w skład kongresu związków przemysłowych Związek Robotników Przemysłu Samochodowego rozpoczął rokowania z dyrekcją zakładów Forda w Detroit. Strajk pracowników firmy „General Motor” oraz strajk telegrafistów trwa w dalszym ciągu.

NOWY JORK (PAP). — Strajk 200.000 robotników elektrotechnicznych w firmach „General Electric Westinghouse” i „General Motor Plants” oraz w 16-tu stacjach USA rozpoczął się w wtorek, dnia 15-go stycznia b. r. o godzinie 11.30.

NOWY JORK (BBC). — Na skutek ponownego zerwania pertraktacji

przedstawicielami przemysłu a robotnikami Stanom Zjednoczonym grozi dalsze rozszerzenie się strajków. W myśl porozumienia pomiędzy strajkującymi już telefonistami a ich Związkami Zawodowymi zapowiedziany został strajk 10.000 telefonistów. Żądają oni 2 dolarów tygodniowo podwyżki i o ile żądania te nie zostaną spełnione w przeciągu 30-tu dni, nastąpią strajki w przemyśle. W dniu jutrzejszym ma rozpocząć się strajk 200.000 pracowników zakładów energetycznych.

NEW YORK (Antena wł.) — W amerykańskiej sytuacji strajkowej nie nastąpiły żadne zmiany na lepsze. W dalszym ciągu strajkuje 200.000 robotników w zakładach przetwórczych mięsnych. Wybuchł strajk w wielkich zakładach General Electric Company. Prace przerwano 200.000 robotników. W związku z tym strajkiem 78 zakładów przemysłowych w USA zostały zmniejszone do minimum produkcji. Prezydent Truman nie podziela na momentem się z robotnikami przemysłu stalowego. Przedstawiciele Związków Zawodowych pracow-

ków przemysłu stalowego rozpoczęli rozmowy w tym kierunku wczoraj.

STRAJK PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH W GRECJI

ATENY (Antena wł.) — Grecji grozi wybuch strajku nowoczesnego pracowników państwowych. Ma on wybuchnąć z powodu niezrozumienia pracownikami przez państwo dodatku do pensji na zakup żywności, odczyty i obniżki. Przewodniczący żądają przyznania tego dodatku natychmiast, nie czekając powrotu misji gospodarczej greckiej z Londynu. Po powrocie misji urzędnicy żądają mają ustalenia ich poborów przynajmniej na poziomie kosztów wyżywienia.

STRAJK ROBOTNIKÓW PORTOWYCH W PIREUSIE

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że 8.000 robotników portowych w Pireusie rozpoczęło strajk 15 b. m. Strajkowi także robotnicy fabryczni, urzędnicy załogi statków zagroziły przyłączeniem się do akcji strajkowej, o ile zarobki ich nie zostaną podwyższone.

